30. « Quod duo erant dii, unus eorum erat « bonesa » et alter « malesa » vel malicia, et, ut dicebat, Deus-bonitas fecerat spiritus et illa que non possunt videri, ita quod bonos angelos et animas et spiritus bonorum hominum fecerat Deus-bonitas, set Deus-malitia fecerat omnia corpora alia et omnia que videri possunt vel aliter sentiri, et etiam omnes demones et animas vel spiritus hominum malorum. Et Deus-bonitas regebat et gubernabat celestia, et Deus-malicia regebat et gubernabat istum mundum visibilem et omnia corpora alia. Et Deum-maliciam vocabant Satanam, Deum vero Bonitatem vocabant Deum Claritatis » (J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*, vol. 2, Toulouse, 1965, p. 179. Cf. la déposition de Pierre Maury lui-même, J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*, vol. 3, Toulouse, 1965, p. 218).

31. « Interrogata si unquam dictum fuit quod diabolus sic esset principium et factor creaturarum corporalium, quod ipse non esset factus vel productus a Deo vel a quocumque alio, sed esset per se et a se principium, sicut et Deus bonus est principium non factum et productum ab alio omnium spirituum, dixit quod hoc non audivit, nec eiam predicti dixerunt ei quod Deus bonus diabolom fecisset vel non fecisset. Interrogata si unquam audivit a dictis personis quod esset Deus bonus et Deus malus, dixit quod non, sed vocabant Deum illum qui fecerat spiritus, set factorem rerum corporalium diabolom et mundi rectorem, et, ut dixit, non audivit

Il est intéressant de noter que déjà ces propos, quelque typiques qu'ils soient (et on pourrait continuer à en énumérer d'autres), montrent pourtant plusieurs fissures dans le discours inquisitorial sur le dualisme. C'est le cas du mot *interrogata*, « interrogée », qui attire l'attention sur les questions de l'inquisiteur, ou du mot *ylen* (*i.e.* l'accusatif du mot *hylè*, « matière »), que Béatrice, aussi admirable qu'elle soit, n'a certainement pas connu : il lui a été suggéré et il trahit manifestement une « manichéisation » inquisitoriale des itinéraires intellectuels dissidents (équation du principe du mal avec la matière). Dans ces cas, les registres disent « trop », en quelque sorte. John H. Arnold a très justement remarqué que ces « surplus de la parole » offrent une possible stratégie de la lecture³² : ils permettent de mettre en perspective, de relativiser, mais aussi parfois de confirmer, ce que disent les sources inquisitoriales.

Les fissures du discours inquisitorial deviennent encore plus flagrantes dans le cas d'un type de « marges » du dualisme qu'on pourrait appeler « dualisme des bergers et agriculteurs ». Il s'agit de la croyance selon laquelle ce n'est pas grâce à la volonté de Dieu que croissent les plantes mais grâce à la qualité de la terre ou bien même grâce à l'intervention du diable (1), et de la croyance selon laquelle Dieu n'a pas créé les animaux nuisibles et les tempêtes (2). Les inquisiteurs ont voulu à tout prix assimiler ces propos à leur vision manichéisante de l'hérésie. Or on peut se demander si cette réduction à la croyance en deux dieux est tout à fait justifiée.

LE DUALISME DES BERGERS ET AGRICULTEURS

La croyance selon laquelle ce n'est pas Dieu qui fait fleurir et grener est présente déjà dans un des plus anciens registres d'inquisition méridionaux, le registre de Bernard de Caux et Jean de Saint-Pierre (1245-1246). Selon une déposition, une certaine Sabdalena a

eum nominari ylen » (J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*, vol. 1, Toulouse, 1965, p. 240 ; J. Duvernoy éd., *Le registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325). Corrections*, Toulouse, 1972, p. 10).

32. John H. Arnold, *Inquisition and Power. Catharism and the Confessing Subject in Medieval Languedoc*, Philadelphia, 2001, *passim*, notamment p. 114-115.

entendu des hérétiques dire que c'est la terre, et non Dieu, qui fait fleurir et grener³³.

Ici, ce thème n'est pas lié au dualisme³⁴. En revanche, cette association apparaît dans un registre plus tardif – le registre de l'inquisition de Toulouse (1273-1280)³⁵. Le lien devient évident dans le registre de Geoffroi d'Ablis, inquisiteur de Carcassonne³⁶, qui couvre les années 1308-1309 : désormais, cette croyance est associée clairement à des mentions selon lesquelles ce n'est pas Dieu qui a créé le monde³⁷. Le registre de Jacques Fournier (1318-1325)

33. « [A]udivit hereticos dicentes quod Deus non faciebat florere nec granare sed terre hoc faciebant per se, et quod matrimonium non valebat, ymmo erat peccatum, sed ipsa testis non credidit predictis erroribus » (J. Duvernoy (éd.), « Le manuscrit 609 de la bibliothèque municipale de Toulouse », http://jean.duvernoy.free.fr/text/pdf/ms609_a.pdf, 2002, p. 166, f° 63^v).

34. Cf. aussi J. Duvernoy (éd.), « Registre de l'Inquisition de Toulouse (1273-1280) », <http://jean.duvernoy.free.fr/text/pdf/Parnaclatin.pdf>, 2003, p. 36 (Paris, Bibliothèque nationale de France, fonds Doat, vol. 25, f° 25^r-25^v) : « [I]nterrogatus si dixit quod de meretricio terre veniebat bladum et vinum et alia bona, respondit quod non tunc. Et ibidem dictus Gausbertus correxit se et recognovit [...]. Item recognovit se dixisse quod pinguedo terre quam ipse vocabat putiam dabat bladum et vinum et alios fructus et bona terre. »

35. « Interrogatus si unquam ipse testis dixit quod Deus nunquam fecit florere nec granare, nec fecit aliqua visibilia, sed putia [« prostitution »] terre hoc faciebat, et homines faciunt fossata et escolunt terram, dixit quod non. Interrogatus si unquam ipse testis dixit quod duo dii erant, unus bonus et alter malus, dixit quod ipse testis ter vel quater vel pluries dixit in diversis locis quod Garnerius de Cordua, iudex Ruthene, dicebat quod duo dii erant, unus benignus et alter malignus » (J. Duvernoy (éd.), « Registre de l'Inquisition de Toulouse (1273-1280) », p. 125 ; Paris, Bibliothèque nationale de France, fonds Doat, vol. 25, f° 179^r).

36. Pour un portrait, voir Charles Peytavie, « L'Inquisition de Carcassonne. Geoffroy d'Ablis (1303-1316), le Mal contre le mal », dans L. Albaret (dir.), *Les Inquisiteurs. Portraits de défenseurs de la foi en Languedoc (XIII^e-XIV^e siècles)*, p. 89-100.

37. « [D]ixit quod audivit eos loquentes de creatione rerum visibilium et dicebant quod Deus non fecerat carnem humanam nec faciebat florere nec granare, ponentes instanciam dicti heretici et dicentes quod si homo poneret granum bladi super lapides, non nasceretur set istud provenit ex putridine terre sicut dicti heretici asserebant » (A. Palès-Gobilliard (éd.), *L'Inquisiteur Geoffroy d'Ablis et les Cathares du comté de Foix (1308-1309)*, p. 104) ou ailleurs : « Item dixit quod audivit a dictis hereticis quod erant duo Dii, unus bonus et alius malus et quod Deus bonus non faciebat florere nec granare nec intromittebat se nisi de spiritibus et quod spiritus [i.e. « spiritus » ; err. ed.] seu anime a longo tempore citra sunt create et exeunt de corpore hominis et postea redeunt in corporibus aliorum hominum seu mulierum et dicebant ei quod forte ipsa testis fuerat regina » (*ibid.*, p. 190 ; cf. p. 134, 148).

rapporte cette association aussi³⁸ ; quelquefois on en arrive même à l'idée que c'est le Dieu mauvais qui fait fleurir et grener³⁹.

On voit donc que la croyance selon laquelle Dieu ne fait pas fleurir et grener se trouve parfois liée à une sorte de dualisme. Mais on ne peut que constater, à la lecture de ces passages, que malgré ce lien occasionnel, elle est différente de la croyance en deux dieux et de la croyance selon laquelle c'est le diable qui a créé le monde. De plus, elle semble résulter plutôt d'une sorte de « rationalisme populaire » que de la prédication des bons hommes. Elle résiste nettement à l'assimilation à l'image inquisitoriale de « l'hérésie manichéenne ».

Cette incompatibilité avec le concept savant du dualisme est encore plus flagrante dans le cas du deuxième thème : la création du loup et des autres animaux nuisibles et des intempéries par le diable. On rencontre cette croyance plus d'une fois dans les registres d'inquisition. Ainsi, Jacques Fournier interrogea Grazide Lizier sur la création des choses matérielles, « parce qu'elle semblait suspecte de l'hérésie manichéenne ». La jeune femme avoua ne pas croire que Dieu a créé les animaux nuisibles ; il n'aurait créé que les animaux utiles à l'homme⁴⁰.

38. « Item dicebat ei quod duo erant dii, unus benignus et alter malignus, et quod deus benignus gubernabat et regebat spiritus, et est dominus dictorum bonorum christianorum, id est hereticorum, sed deus malignus regit totum mundum, et omnia corporalia, et est illorum qui sunt subiecti romane Ecclesie et omnium aliorum hominum qui non sunt boni christiani, id est heretici, vel credentes eis, et quod deus bonus non faciebat florere nec granare, sed diligencia et labor hominis faciebat predicta cum bonitate terre » (J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*, vol. 1, p. 457).

39. « Item dixit quod dictus Guillelmus dicebat ei quod deus benignus non faciebat florere nec granare nec hominum generatione [m] vel animalium, sed hoc totum faciebat deus malignus » (J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*, vol. 1, p. 283). Cf. J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*, vol. 2, p. 58 : « Et, ut dicebat, ipse non curabat de carne sua, quia ipse nichil habebat in ea, sed erat vermium [« vermium » ms., « vermium » corr. ed.]. Pater eciam celestis nichil habebat in carne eius, nec volebat eam habere in regno suo, quia caro humana est domini istius mundi qui eam fecit. Et Pater celestis non vult aliquid habere de illo quod fecit deus et rector huius mundi. Unde et dicebat quod Pater celestis nichil habebat de rebus istius mundi visibilis quod esset suum, nisi solum spiritus quos diabolus eduxit aliquando de celo, ut supra dictum fuit. Et, ut dicebat, Pater celestis nichil omnino faciebat in hoc mundo, nec florere nec granare nec concipere, nec parere, nec fetus producere ; et quod generaliter in hoc mundo nichil faciebat. »

40. « [Q]uia suspecta videbatur de heresi manichea, fuit interrogata per dictum dominum episcopum si credebatur quod omnia corporalia que in hoc mundo videntur Deus fecisset ; respondit quod res corporales bene ad usum humanum et eciam utiles ad [hominem – add. ed.] res illas Deus fecit, sicut homines, bestie quibus

« Manichéens » certes du point de vue de l'inquisiteur, ces propos ne rencontrent évidemment pas la croyance cathare, selon laquelle *tous* les corps ont été créés par le diable ou le Dieu mauvais. D'ailleurs, la pensée de la jeune femme telle qu'elle est présentée dans sa déposition forme un système bien cohérent, structuré par la logique de l'utile et de l'agréable; il ne s'agit pas simplement d'une « déformation populaire » des prédications des bons hommes ou de « l'hérésie manichéenne » qu'a soupçonnée Jacques Fournier chez Grazide.

Le cas d'Arnold Cogul est très semblable. Sa pensée ne suit pas les systèmes théologiques cathares. Cogul est plutôt un raisonneur qui a du mal à croire que Dieu aurait créé le loup, puisque les loups avaient l'impudence de dévorer systématiquement ses vaches et brebis – une raison bien compréhensible et surtout peu cathare⁴¹.

Chez Bernard Franca, on rencontre ce thème dans un cadre plus large. Ce clerc sexagénaire avoue croire depuis quarante ans qu'il y a deux Dieux. Le Dieu bon créa le monde tandis que le Dieu mauvais ruina son œuvre jusqu'à la mission du Christ, destinée à mettre fin au pouvoir du Dieu mauvais. Selon Bernard, c'est le Dieu mauvais qui créa les animaux nuisibles. Pour soutenir l'existence du Dieu mauvais, le clerc cite un psaume évoquant le « Dieu des dieux », Dieu étant le Dieu bon, « dieux » étant une désignation du

homines vescuntur vel veuntur [i.e. « vehuntur »; J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*. Corrections, p. 12], ut boves, oves, capre, equi, muli, et fructus terre et arborum, quibus homines vescuntur, sed, ut dixit, non credit quod Deus fecerit lupos, muscas, cinsolas, et talia que hominibus sunt nosciva, nec credit eciam quod Deus [J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*. Corrections, p. 12] Diabolum fecerit, quia res mala est, et nullam rem malam Deus fecit, ut dixit » (J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*, vol. 1, p. 304.)

41. « [D]ixit et confessus fuit quod a sex annis citra ipse fuit in credencia quod quia Deus est bonus et simplex, in quo nulla malicia est nec esse potest, quod Deus ipse non fecit diabolum vel demones; et quia eciam ipse habebat vacas et oves, et aliquando lupus rapiebat et comedebat de dictis animalibus suis, credidit eciam per dictum tempus quod Deus tam maliciosum animal sicut lupus est non fecisset. Item dixit quod per dictum tempus ipse credidit quod diabolum non fuisset creatus [« captus » ms., « creatus » corr. ed.] a Deo nec a quocumque alio, sed esset per se ens non factum nec productum. Item dixit quod licet per dictum tempus ipse bene crederet quod unus lupus nunc alium lupum generat, tamen credidit quod a principio primus lupus per se fuit ens, non factus a quocumque alio, sed quod venit in mundum sic, quod nescitur unde venerit vel a quo missus fuerit, sed, ut dixit, credebat et adhuc credit quod omnia alia corpora et spiritus sicut sunt angeli boni, celum, terra, aque, corpora humana et generaliter omnia alia corpora et omnes alias res Deus fecerit » (J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*, vol. 1, p. 378.)

Dieu mauvais⁴². Dans une autre déposition, Bernard précise que le Dieu bon ne cause pas les désastres et qu'il n'a pas créé les âmes des mauvais⁴³. De nouveau, on rencontre ici un système dualiste

42. « [D]ixit et confessus fuit sponte quod a toto tempore sue memorie, quod potest esse XL annorum, ut dixit, cum ipse sit sexagenarius vel circa, ipse credidit quod in principio fuerunt duo dii, unus benignus et alter malignus, qui deus malus non fuit factus a deo bono, nec a quocumque alio, sed per se est et fuit, non factus a quocumque alio, quia nec a deo bono, nec a se ipso nec a quocumque alio. Et postea deus bonus fecit mundum et omnes creaturas que in eo sunt, et deus malus, quantum poterat omnia opera dei boni destruebat, cum inimicaretur deo bono, et omnibus creaturis que erant eius, et hoc duravit usque ad Christi incarnationem. Deinde Christus incarnatus insurgens contra deum malum cepit eum et incathenavit et sic captum detrusit in infernum, ita quod est in tenebris inferni, et ex tunc deus malus amisit suum posse, nec potest ex tunc destruere opera dei boni, nec aliquid aliud facere, licet semper habeat malam voluntatem nocendi, si posset. Et, ut dixit, dictus deus malus de cetero non potuit destruere opera dei boni, et hoc ipse credidit, ut dixit, propter illud quod dicitur in Psalmo : « Deus deorum dominus loquutus est » quia, ut dixit, per « deum » ipse intellexit deum bonum, et per « deorum » ipse intellexit deum malum, et ad hoc etiam ipse adhibebat quoddam exemplum vel istoriam, que talis est : Quedam avis est vocata pellicanus, que est ita clara sicut sol, et sequitur ipsum solem, que avis habuit pullos, et cum illos dimittebat in nido, et ipsa ibat alicubi solem sequendo, veniebat quedam bestia, et dismembrabat dictos pullos, et amputabat eorum rostra ; et quando reversus fuerit pellicanus ad suos pullos, inveniens eos dismembratos, et perdidisse rostra, sanabat eos. Et cum hoc frequenter fieret, tandem cogitavit intra se pellicanus, quod claritatem suam absconderet, qua absconsa latitaret iuxta pullos, et cum dicta bestia veniret, caperet et occideret ipsam, ne de cetero eius pullos posset dismembrare vel rostra auferre, quod et factum fuit. Et sic fuerunt liberati pulli pellicani a dismembratione quam faciebat eis dicta bestia, capta per pellicanum bestia ipsa. Et eodem modo, ut dixit, deus bonus fecerat creaturas et deus malus destruebat ipsas, quousque Christus deposuit vel abscondit claritatem suam quando fuit incarnatus ex Maria virgine, et tunc cepit deum malum et posuit eum in tenebris inferni, et ex tunc deus malus non potuit destruere creaturas dei boni. Et propter istam credenciam suam aliquando ipse dixit quod erant duo dii, scilicet deus bonus et deus malus. Item dixit se credere et credidisse toto tempore supradicto quod sicut deus bonus fecit omnes bonas creaturas, sicut sunt angeli, anime humane bone, et corpora, celum, terram, aquas, ignem et aerem, et animalia utilia hominibus, vel ad comedendum vel ad portandum, laborandum, induendum, et pices etiam qui sunt utiles ad comedendum, ita deus malus fecit omnes demones et animalia nociva sicut sunt lupi, serpentes, buffones, musce, et omnia animalia nosciva et venenosa » (J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*, vol. 1, p. 357-358 ; J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*. Corrections, p. 13).

43. « Interrogatus si credebatur grandines, fulgura, tempestates, esse factas a deo malo vel a deo bono, respondit se credidisse quod talia fiebant a diabolo vel a deo malo, licet volente vel permittente deo bono, sine cuius permissione vel voluntate deus malus vel diabolus nichil facere poterat, nec etiam potest. [...] Interrogatus quid ipse credebatur de animabus [« animalibus » ms., « animabus » corr. ed.] humanis omnibus a quo vel a quibus facte erant, respondit quod ipse credebatur quod deus bonus fecisset animas humanas bonorum hominum, et quod deus malus fecisset ani-

assez complexe qui est autonome et très différent de « l'hérésie manichéenne » définie par les inquisiteurs.

Parmi les dépositions relatant la croyance selon laquelle ce n'est pas Dieu qui créa les animaux nuisibles, celle de Jean Joufre est exceptionnelle par son détail. Joufre dénonce la condamnation d'Arnold Cogul pour ses propos sur la création du loup et il affirme que Dieu bon créa tout, mais pas les démons, les serpents et les loups. Il ne créa pas le diable, puisque tout ce qu'il fait est bon, tandis que le diable est mauvais. Il ne créa pas le serpent, puisque le serpent est venimeux et qu'il a séduit Adam et Ève. Il ne créa pas le loup, puisqu'un loup a égorgé une des tantes du témoin, il est venimeux lui aussi et il fait peur aux bergers⁴⁴.

mas humanas malorum hominum » (J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*, vol. 1, p. 361).

44. « Item dixit quod anno predicto in quadragesima, postque fuerat factus sermo per dictum dominum episcopum Appamiarum, in quo sermone fuerat condemnatus Arnaldus Cuculli de Lordato ad murum, propter hoc quod inter alios errores dixerat se credidisse quod Deus lupum non fecerat, ipse loquens et Arnaldus Laufredi et quidam alii de quorum nominibus non recordatur erant in platea de Tinhaco, et inter alia dictus Arnaldus Laufredi dixit quod dictus Arnaldus Cuculli fuerat condemnatus ad murum quia dixerat quod Deus non fecerat lupum, quod audiens ipse loquens dixit : « Ita bene ego dicerem coram dicto domino episcopo quod Deus non fecit serpentem nec lupum ! » et dictus Arnaldus respondit ei quod si predicta diceret coram dicto episcopo faceret sicut fatuus. Et ipse loquens dixit dicto Arnaldo : « Et quid faceret michi dictus episcopus ? », et dictus Arnaldus respondit : « Tu videres ! » Deinde post aliquod tempus, et non recordatur de spacio temporis intermedii, ipse et quidam qui est gener Guillelmi de Cornelha [« Conelha » ms., « Cornelha » corr. ed.] de Lordato, qui fuit natus apud Tinhacum, egressi fuerunt de mercato Tarasconis, et revertebantur ad domos suas, et dum ibant simul per vias, quando fuerunt supra pontem Tarasconis vocatum pontem d'Alat, ipse loquens dixit dicto socio suo : « Estne inmuratus Arnaldus Cuculli ? », et dictus socius suus respondit ei quod sic, et tunc ipse loquens dixit : « Et posset esse quod fuerit inmuratus dictus Arnaldus quia dicebat quod Deus non fecerat lupum ! » et addidit : « Ita bene ego idem dixissem, quia ego non credo quod Deus fecerit serpentem et alia animalia nociva ». Respondit quod ipse credebat quod Deus fecisset omnia que sunt, exceptis demonibus, serpentibus et lupis, quia, ut dixit, de istis non credebat quod Deus fecisset ista, et de serpente propter hoc credebat quod Deus non fecisset eum quia est animal venenosum et etiam quia audiverat dici quod serpens induxerat Evam et Adam quod comederent de fructu ligni de quo Deus prohibuerat quod non comederent [« comerent » ms., « comederent » corr. ed.], et fecit eum peccare in Deum. De lupo autem credidit quia audiverat dici quod quidam lupo deportaverat per magnum spatium quandam amittam ipsius loquentis et interfecerat eam, et etiam quia est animal venenosum, et dicta animalia magnum timorem incuciant pastoribus. De diabolo autem hoc credidit quia semper audiverat dici quod diabolus malus est ; et credebat quod Deus ita bonus est [*quod* – add. ed.] res malas [*non* – add. ed.] fecisset, et in dicta credentia, ut dixit, stetit ab octo annis citra usque modo. Interrogatus quis

Création des diables, des serpents et des loups par Dieu ? Chose impossible.

Quand les inquisiteurs interrogeaient les transgresseurs sur la croyance selon laquelle Dieu n'a pas créé les animaux nuisibles et les intempéries ou bien celle selon laquelle Dieu ne fait pas fleurir et grener, ils le faisaient avec le concept du dualisme « manichéen » en tête. Parfois ces croyances sont même définies explicitement comme des articles de la « secte manichéenne⁴⁵ ». Mais peut-on vraiment assimiler le « dualisme des bergers et agriculteurs » au dualisme manichéisant des inquisiteurs ? On a vu qu'il y a de bonnes raisons pour affirmer le contraire. Certes, le « dualisme des bergers et des agriculteurs » se voit rapproché quelquefois du dualisme des inquisiteurs, comme chez le bon homme Guillaume Bélibaste qui a évoqué les intempéries afin de soutenir que ce n'est pas Dieu qui créa le monde visible⁴⁶. Mais ce rapprochement ne semble pas justifier suffisamment une assimilation ou un alignement généalogique des deux pensées. D'abord, la croyance « dualiste » selon laquelle c'est le diable qui fait fleurir et grener n'est qu'un aboutissement d'une autre, d'après laquelle ce n'est pas Dieu qui le fait, mais le travail humain et la qualité de la terre. On cherchera en vain les racines de cette croyance particulière dans les textes dissidents dualistes comme l'*Interrogatio Iohannis*⁴⁷ ou le *Liber des duobus principiis*⁴⁸. C'est dans la pensée concrète des gens qui avaient un contact étroit avec la production agricole que cette idée a pris naissance. Le dualisme n'est ici qu'une couche superficielle et, à en juger par la date tardive des versions à proprement parler dualistes, postérieure. Ensuite, la croyance selon laquelle Dieu n'a pas créé les animaux nuisibles et les

eum docuit, respondit quod nullus, set ipse per se hoc invenit. Interrogatus si ipse aliquem alium docuit, respondit quod non » (J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*, vol. 2, p. 113-114.)

45. J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*, vol. 1, p. 304, 355, 378.

46. « Et quia omnia que sunt in hoc mundo visibili, id est celum et terra et omnia que sunt in eis peribunt, et destruentur, ideo nichil istorum fecit, sed, ut dixit, dominus huius mundi fecit omnia ista. Nam, ut dixit, Deus Pater non fecit, nec dixit nisi bonum. « Vides autem quod multa mala sunt in hoc mundo, sicut tempestates, grandines, que non fecit Deus Pater, sed rector huius mundi inimicus Dei Patris » » (J. Duvernoy (éd.), *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325)*, vol. 2, p. 35-36).